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Doamnei Cristina IXARI
Secretar de Stat
Ministerul Finantelor

Stimati doamni Secretar de Stat.

ca urmare a scrisorii Ministerului Finanlelor nr"1513-06167 din 01 martie 2024 cu
privire la ptezentarea propunerilor ce lin de politica fiscald qi vamal6 pentru anul 2025,
Asocialia InternalionalS a Transportatorilor Auto din Moldova (AITA) vd prezintd
urmdtoarele propuneri expuse qi anterior (conform anexei nr.1 la scrisoare).

Cu stimi.

Administrator AITA Iulian POSTICA

e-moil: info@oito.md
d Iet, +s231221278844

B Fox +373(22)278838

WinFcx +373(22) 278837



Anexa nr.l
Propuneri pentru elaborarea proiectului de lege privind

politica fiscali qi vamali pentru anul 2025

Denumire2 legii,
numirul qi confinutul
articolelor care se
ropun spre modificare

Con{inutul
propunerii
(recomandlrilor)

Argumentarea
propunerii
(recomandirii)

Impact bugetar
(dupi caz)

Codul fiscal nr.1 163
din24.04.1997
Titlul IV Accizele
aft" I 19

Instituirea unui mecanism
de acciz diferen{iat:
(1) penhu transpoft rutier
de mdrfuri cu autovehicule
ori ansambluri de vehicule
articulate destinate
exclusiv transportului
rutier de mdrfuri qi cu o
greutate brutd maximd
autorizatd de cel pu{in 7,5
tone;
(2) transportul de
persoane, regulat sau
ocazional, cu excepfia
transportului public local
de persoane, cu un
autovehicul din categoria
M2 ori M3.

Instituirea unui acciz
diferenliat pentru tipurile
de transporl men{ionate
este o bund practicd
aplicatd in UE, in special
in Romdnia (Legea
w.22'712015 privind
Codul fiscal, art.342,
alin.9).
Acest mecanism pe ldngd
faptul cd constituie o
formd de ajutor de stat
pentru mediul de afaceri,
el este qi unul care
fav ofize azd, transp ortu 1

legal in raport cu cel
ilicit.

cazul un:ui aviz
pozitiv la propunerea
datd, impactul bugetar
urmeazd a fi examinat
suplimentar.


